
Příloha k protokolu o SZZ č.  ...................             Diplomant: Bc. Jaroslav Maryška 

    FF JU v Č. B.             

Vysoká škola:  ...........................................           Aprobace:  Bohemistika navazující 

                                

Ústav: Ústav bohemistiky FF JU Recenzent diplomové práce:  

 

Datum odevzdání posudku: 13. 6. 2014         Mgr. Martina Halamová, Ph.D. 

          ......................................................... 

 

 

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE 
 

Továrna na sny – knihy a filmy Karla Maye v Čechách v průběhu 20. století 

....................................................................................................................................................... 
(téma) 

 

 Jaroslav Maryška si pro diplomovou práci vybral své oblíbené téma – tvorba Karla 

Maye. Zaujetí, s nímž na tomto tématu pracuje již několik let, je samozřejmě na práci víc než 

zřejmé. Jsem ráda, že se mu podařilo při psaní textu udržet si nadhled a nenechat se uchvátit 

emocemi. Diplomová práce se v první části detailně věnuje vydávání mayovek v českém 

prostředí v 1. polovině 20. století, popisuje získání autorských práv u jednotlivých nakladatelů 

či podává přehled vydaných titulů v konkrétních nakladatelstvích. 

 Po této kapitole popisující editování knih Karla Maye se diplomant soustředil na 

reflexi mayovek v českém prostředí. Tyto reflexe mají být sondou do názorů recipientů na 

autorovu tvorbu, dokládají oblíbenost jeho textů napříč společností.  Osobně bych ocenila 

dataci těchto reflexí, aby si čtenář mohl více představit okolnosti, za nichž tyto názory byly 

prezentovány.  

 Druhá část práce je věnována filmové podobě mayovek. Popisuje se proces a okolnosti 

filmování, a to s řadou detailů a důkladnou znalostí podmínek dobového německého 

filmového průmyslu. Stejně poctivě přistupuje k popisu uvádění těchto filmů 

v československých kinech, připojuje i dobové recenze těchto filmů.  

 V závěrečné kapitole diplomant objasňuje vazbu mezi oběma částmi DP. Zdůrazňuje, 

že v důsledku problematických česko-němekých vztahů po druhé světové válce došlo 

k jistému útlumu v oblibě textů Karla Maye, značné oživení o jeho tvorbu však přineslo 

uvedení filmových adaptací v našich kinech.  

 Značné zaujetí tématem se v práci snoubí s velmi detailními a vyčerpávajícími 

informacemi. Toto zaujetí občas diplomanta odvede od kontroly pravopisu či syntaxe. 

Nicméně práce jako celek je velmi zajímavá a přínosná. 



Diplomovou práci doporučuji k obhajobě. 

 

 

 

       výborně 

Návrh na klasifikaci diplomové práce:  ................................................................................ 

 

 

 

 

       

                                                        ................................................................................... 

                podpis recenzenta diplomové práce 

 

           

V Českých Budějovicích 13. června 2014 

 

 

 

 

 

Stupeň klasifikace:       výborně   velmi dobře        dobře        nevyhověl 

 

 

 

*) Nehodící se škrtněte 


